ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

21.02.2022 г.

                    10 час. 00 мин.

Место проведения: Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Бутунаева,  2, актовый зал, Администрация муниципального образования «Баяндаевский район».

Присутствовали: председатель комиссии - первый заместитель мэра МО «Баяндаевский район» - Борхонов Андрей Анатольевич, члены комиссии: заместитель председателя – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом – Бутуханова Татьяна Георгиевна, секретарь комиссии – Тарханова Юна Егоровна, специалист отдела по управлению муниципальным имуществом – Ботогоев Валентин Юрьевич,  сотрудники Администрации муниципального образования «Баяндаевский район», глава МО «Баяндай» - Андриянов Захар Иванович, жители с. Баяндай (69 человек), заинтересованное лицо – Халмактанов Константин Викторович.
Инициатор публичных слушаний: заинтересованное лицо - Халмактанов Константин Викторович.

Публичные слушания назначены постановлением мэра муниципального образования «Баяндаевский район» № 1-з от 17.01.2022 г. «О проведении публичных слушаний по изменению вида разрешенного использования земельного участка». Извещение о проведении публичных слушаний опубликовано в районной газете «Заря» от 21.01.2022 г. №2 (5265) и размещено на официальном сайте МО «Баяндаевский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Повестка дня:

Изменение вида разрешенного использования земельного участка из земель населенных пунктов с кадастровым номером 85:02:010111:14, площадью 2000+/-16 кв.м, адрес объекта: Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Белобородова, 2, с вида разрешенного использования земельного участка «для индивидуального жилищного строительства» на вид разрешенного использования земельного участка «для энергосетевого комплекса с коммунально-бытовыми, ремонтными и производственными объектами (ремонтно-складские помещения)», принадлежащего Халмактанову Константину Викторовичу.

Вопросы, предложения, замечания, поступившие до публичных слушаний:

- Не поступало.

Вопросы, предложения, замечания, поступившие во время публичных слушаний заинтересованному лицу Халмактанову Константину Викторовичу (в зале велась видеосьемка):

1. Мотошкин Евгений Матвеевич, житель с. Баяндай, обеспокоен будущими перебоями в энергосети,

2. Романов Владислав Владимирович, житель с. Баяндай, затронул тему негативного воздействия со стороны энергосетевого комплекса на радиационный фон населенного пункта,

3. Пензина Юлия Станиславовна, жительница с. Баяндай, высказалась против строительства энергосетевого комплекса, из за шума выдаваемого сетевым комплексом,

4.  Торноева Надежда Филипповна, Депутат МО «Баяндай», предложила перенести строительство данного объекта из «центра» населенного пункта на окраину,

5.  Андриянов Михаил Андреевич, категорически против возникновения «майнинг-фермы» (со слов Халмактанова Константина Викторовича) на территории населенного пункта и дальнейшей ее работы,

6. Мандарханов Григорий Константинович, недоволен строительством энергосетевого комплекса вблизи с его собственным участком,

7. Буинова Ася Валерьевна, полностью поддерживает Мандарханова Григория Константиновича и Андриянова Михаила Андреевича, так как ее земельный участок находится в непосредственной близости от обсуждаемого объекта.

На заданные вопросы, предложения и замечания, поступившие в ходе публичных слушаний,  Халмактанов Константин Викторович, пояснил следующее:

- при строительстве комплекса была задействована отдельная линия электропередачи, которая идет от головной подстанции и тем самым, был исключен риск перебоев в сети из-за работы энергосетевого комплекса,

- чтобы уменьшить шум, выдаваемый комплексом, были использованы шумоизоляционные материалы в стенках контейнеров,

-  место для строительства энергосетевого комплекса, было выбрано исходя из его близкого расположения к головной подстанции, тем самым уменьшения работ по строительству отдельной линии электропередачи,

- после начала функционирования комплекса, Халмактанов Константин Викторович обещает предоставить жителям села Баяндай, новые рабочие места, а также  оказывать помощь, в развитии населенного пункта, Администрации муниципального образования «Баяндай».

В ходе публичных обсуждений, председателем комиссии было предложено провести публичное голосование, в результате которого было выявлено:

- За изменение вида разрешенного использования проголосовало 8 человек;

- Против изменения вида разрешенного использования проголосовало 58 человек;

- Воздержались 3 человека.

РЕШЕНИЕ:

Отказать в заявлении об изменении вида разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства» на вид разрешенного использования земельного участка «для энергосетевого комплекса с коммунально-бытовыми, ремонтными и производственными объектами (ремонтно-складские помещения)» из земель населенных пунктов с кадастровым номером 85:02:010111:14, расположенного по адресу: Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Белобородова, 2, общей площадью 2000+/-16 кв.м., основываясь на результатах публичного голосования.
По результатам публичных слушаний подготовить заключение о результатах публичных слушаний.
Секретарь публичных слушаний

Ю.Е. Тарханова
Председатель публичных слушаний

первый заместитель мэра

МО «Баяндаевский район»

А.А. Борхонов